2. La *electio mediorum ad finem*. Essa è concepita al modo di sillogismo pratico che segue parimenti la dinamica del sillogismo speculativo, così che la sfera della libertà di scelta è ristretta alla scelta dei mezzi non indispensabili al fine od esattamente ai «... particularia bona quae non habent necessariam connexionem ad beatitudinem» (*S. Th.*, I<sup>a</sup>, q. 12, a. 2). Come l'aspirazione al fine costituisce la sfera della necessità, così l'ambito della scelta costituisce la sfera della «contingenza», dove la volontà può spaziare nella scelta. La valenza della libertà è concepita «a parte obiecti» cioè più dall'imperfezione dell'oggetto particolare che non sazia completamente la volontà, che non dal dominio attivo della volontà così che perfezione dell'oggetto buono e necessità di aspirazione coincidono. E S. Tommaso ricorre espressamente ad un esempio di sopraffazione fisica...: «Movens tunc ex necessitate causat motum in mobili, quando potestas moventis excedit mobile, ita quod tota eius possibilitas moventi subdatur. Cum autem possibilitas voluntatis sit respectu boni universalis et perfecti, non subiicitur eius possibilitas tota alicui particolari bono. Et ideo non ex necessitate movetur ab illo»<sup>21</sup>. Nella dinamica della scelta dell'oggetto la volontà viene al terzo posto, dopo l'azione dell'intelletto e della ragione, così che alla volontà compete il momento *materiale* (del tendere), mentre alla ragione è riservato quello *formale* di guida e disposizione dell'atto stesso: è l'atto del *iudicium*, con cui si conclude il sillogismo pratico, che decide della scelta. La precedenza del conoscere sul volere ha valore metafisico e non puramente funzionale: «Manifestum est autem quod ratio quodammodo voluntatem praecedat, et ordinat actum eius: inquantum scilicet voluntas in suum obiectum tendit secundum ordinem rationis, eo quod vis apprehensiva appetitivae suum obiectum repraesentat. Sic igitur ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis». La funzione della volontà sembra relegata al rango di semplice facoltà esecutiva ed il suo contributo è detto appunto «materiale», mentre quello della ragione è sostanziale e formale, come precisa ancora il seguito del testo: «In huiusmodi autem substantia actus materialiter se habet ad ordinem qui imponitur a superiori potentia. Et ideo electio substantialiter non est actus rationis, sed voluntatis: perficitur enim electio in motu quodam animae ad bonum quod eligitur. Unde manifeste actus est appetitivae potentiae»<sup>22</sup>. Come possa stare questa conclusione con la sua premessa, è arduo vederlo ma di questo si dirà fra poco. Di qui non sorprende come nella scuola tomistica, e di conseguenza nella polemica antitomistica, abbia avuto particolare fortuna l'assioma giovanile di S. Tommaso: «Cum ad operationem nostram tria concurrant, scilicet cognitio, appetitus, et ipsa operatio, *tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet*. Appetitus enim cognitionem sequitur, cum appetitus non sit nisi boni, quod sibi per vim cognitivam proponitur». Chi decide è il giudizio dell'intelletto da parte del soggetto: «Iudicium autem est in potestate iudicantis secundum quod potest de suo iudicio iudicare: de eo enim quod est in nostra potestate, possumus iudicare. Iudicare autem de iudicio suo est solius rationis, quae super actum suum reflectitur, et cognoscit habitudines rerum de quibus iudicat, et per quas iudicat: *unde totius libertatis radix est in ratione constituta*. Unde secundum quod aliquid se habet ad rationem, sic se habet ad liberum arbitrium. Ratio autem plene et perfecte invenitur solum in homine: unde in eo solum liberum arbitrium plenarie invenitur»<sup>23</sup>. Il paradigma ed il fondamento della libertà è perciò la ragione, la

misura dell'aspirazione è nella conoscenza così come il compimento della felicità consiste *per sé* nella visione o conoscenza intuitiva adeguata del Sommo Bene. Non siamo allora quasi allo *amor intellectualis* di Spinoza?

3. La *superiorità dell'intelletto sulla volontà*. Questa tesi sembra uno dei punti capitali del tomismo storico e non v'è dubbio ch'essa può rivendicare l'appoggio esplicito dei testi tomistici dal principio alla fine dell'attività del Dottore Angelico. La formula davvero sconcertante, almeno a prima vista, è che «simpliciter intellectus est nobilior quam voluntas», per la ragione anzitutto tutta aristotelica – e assai discutibile, come presto diremo – che «... quanto aliquid est simplicius et abstractius, tanto secundum se est nobilior et altius»; ma «obiectum intellectus est simplicius et magis absolutum quam obiectum voluntatis» poiché «obiectum intellectus est ipsa ratio boni appetibilis: bonum autem appetibile, cuius ratio est in intellectu, est obiectum voluntatis». Quindi in sé considerati, cioè rispetto all'oggetto proprio, si deve dire che «... intellectus eminentior invenitur». Solo *secundum quid* e come rapporto ad altro e solo qualche volta (*interdum*) la volontà può dirsi superiore all'intelletto ossia quando essa tende a Dio: «Unde melior est amor Dei quam cognitio; e contrario autem melior est cognitio rerum corporalium quam amor»<sup>24</sup>. La conseguenza diretta di siffatta impostazione è l'altra tesi, intangibile nel tomismo, che l'essenza della felicità consiste nell'unione con Dio mediante la conoscenza in quanto la felicità consiste nel «... consequi finem intelligibilem, consequimur autem ipsum per hoc quod fit praesens nobis per actum intellectus et tunc voluntas delectata conquiescit in fine iam adepto»<sup>25</sup>. Bellissimo quel «voluntas delectata», ma allora resta poco convincente il procedimento tomistico se è lasciato statico e formale. Non convince anzitutto che la «ratio boni appetibilis» sia l'oggetto esclusivo e proprio dell'intelletto, poiché nella deduzione dei trascendentali si ha che come la *ratio veri* sorge per la relazione dell'ente all'intelletto, così la *ratio boni* sorge per la relazione dell'ente all'appetito intellettuale cioè alla volontà<sup>26</sup>. Non convince neppure la ragione che l'intelletto conoscendo ci dà la presenza delle cose, poiché si tratta qui di una presenza intenzionale e non reale e quindi di una semplice perfezione formale la quale è in sé indifferente, poiché – come lo stesso S. Tommaso riconosce – tale presenza non conferisce al soggetto nessuna perfezione nell'ordine morale, rispetto al conseguimento dell'ultimo fine ch'è quello che soprattutto conta. E allora?

B) *Dominio soggettivo esistenziale (reale) della volontà*. Diciamo subito che alla terminologia davvero minimista circa la superiorità dell'intelletto sulla volontà del «simpliciter» e «secundum quid» o «per accidens», S. Tommaso qualche volta sostituisce rispettivamente quella di *substantialiter* e *formaliter*, e questo è già – per l'uomo moderno – un discorso di un senso più comprensibile. Ma si tratta, come sembra, di una formula vicina al primo periodo ed anche questa – per strano che possa sembrare – è ispirata ad Aristotele. La situazione a prima vista sembra capovolta poiché leggiamo che la «... beatitudo sicut obiectum potentiae... praecipue comparatur ad voluntatem» e la ragione è – ovvia e giustissima – il fatto che «nominat enim beatitudo ultimum finem hominis et summum bonum ipsius. Finis autem et bonum sunt obiectum voluntatis» e non, come (poi) si legge nella *S. Th.*, che la *ratio boni appetibilis*<sup>27</sup> è oggetto dell'intelletto. La formula allora qui diventa che «... beatitudo *originaliter et substantialiter consistit in actu intellectus; formaliter autem et complete in actu voluntatis*»<sup>28</sup>. La ragione profonda però di quest'insistenza nell'attribuire all'intelletto la preminenza sulla volontà è di natura piuttosto sistematica cioè il principio già ricordato del rapporto della potenza all'oggetto. Infatti il primo momento della potenza è verso l'oggetto e non verso l'atto ch'è attinto soltanto nella riflessione: perciò «... impossibile est ipsum actum voluntatis [desiderium, delectatio, amor] esse ultimum finem voluntatis... Prius est enim potentiam ferri in aliquod obiectum, quam quod feratur super actum suum: prius enim intelligitur actus alicuius potentiae quam reflexio eius super actum illum»; e di conseguenza «... actus voluntatis non potest esse primo volitum et per consequens nec ultimus finis»<sup>29</sup>. Ma questa ragione formale vale anche per l'intelletto. Quel che non si riesce a capire è perché l'unione beatificante dello spirito creato con Dio debba essere anzitutto quella che si compie nella sfera oggettiva dell'intelletto e non piuttosto quella della sfera soggettiva tendenziale nella quale il *desiderium* si compie nella *delectatio* e poi si sublima nell'assimilazione suprema dell'*amor*, come ora si vedrà. Comunque, questa posizione o terminologia intermedia fra l'agostinismo e l'aristotelismo sembra sia stata poi decisamente abbandonata.

1. *Superiorità dinamica della volontà quanto all'oggetto ch'è il bene*. Ciò che lascia perplessi, ad una considerazione esistenziale dell'atto umano, è l'affermazione tomistica che l'intelletto «muova» la volontà e precisamente per *modum finis*: «Aliquid dicitur muovere dupliciter. Uno modo, per modum finis; sicut dicitur quod finis movet efficientem. Et hoc modo intellectus movet voluntatem: quia bonum intellectum est obiectum voluntatis, et movet ipsam ut finis». Altrettanto sorprende che la volontà sia ridotta a muovere in